
COMUNE DI TORTOLI'

Provincia di Nuoro
O R I G I N A L E

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO

AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA – APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

N. 1304 del 08/11/2017 del Registro Generale

N. 1263 del 08/11/2017 del Registro dell' Area

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti:

- Il decreto del Sindaco con il quale è stato nominato Responsabile dell’ 
Area Amministrativa, dott. Congiu Enzo 

- L’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1304 del 08/11/2017 

 

 

 
 

PRESO ATTO che il 31.12.2017 scadranno le polizze assicurative relative alla copertura dei 
seguenti rischi: 

• Assicurazione INCENDIO; 
• Assicurazione FURTO; 
• Assicurazione INFORTUNI Amministratori; 
• Assicurazione RCT/RCO; 
• RCT PATRIMONIALE; 
• Assicurazione RCA; 
• Assicurazione KASKO 

 
 VERIFICATO che occorre procedere a nuova gara per garantire le coperture senza interruzione; 
 
 DATO ATTO che, su proposta e in collaborazione con il Broker dell’Ente ARENA BROKER Srl, si 
sono riesaminate le assicurazioni in essere e si è proceduto ad alcune modifiche adeguandole alle 
necessità attuali; 

 
DATO ATTO che non ci sono attive per tale fornitura, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 
1, della legge 488/1999 e dell'art. 1 del D.L. 95/2012 convertito con L. 135/2012; 

DATO ATTO altresì che in data odierna, al fine di adempiere alle disposizioni dell’art. 1, 
comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, e s.m.i., è stata effettuata una ricerca del servizio in 
oggetto nei cataloghi del mercato elettronico istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
05/10/2010, n. 207, e il servizio in argomento non è disponibile;  

PRESO ATTO che per l'affidamento dell'appalto del servizio in parola, si procederà nel rispetto 
della normativa vigente in materia di contratti pubblici, ai sensi del D. Lgs. N. 50/2016 e ritenuto 
pertanto di dare avvio alla fase amministrativa di scelta del contraente per l'affidamento della 
gestione dei servizi assicurativi; 

VISTA la vigente normativa in materia di appalti pubblici, in particolare l'art. 36 del D.Lgs. 
50/2016 che prevede, per gli interventi di importo complessivo superiore a Euro 40.000,00 e 
inferiore alla soglia comunitaria, la procedura negoziata previa consultazione di almeno 5 
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;  

VALUTATO che il valore dell’appalto può essere così definito: 
  

LOTTO DESCRIZIONE   IMPORTO 
LORDO ANNUO 
A BASE D'ASTA  

IMPORTO TOTALE 
LORDO A BASE 

D'ASTA 

LOTTO 1 INCENDIO  €     7.000,00 €     7.000,00 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1304 del 08/11/2017 

 

 

LOTTO 2 FURTO  €     1.600,00 €     1.600,00 

LOTTO 3 INFORTUNI  €     1.500,00 €     1.500,00 

LOTTO 4 RCT/RCO  € 149.000,00 € 149.000,00 

LOTTO 5 RCT PATRIMONIALE  €   6.500,00 €   6.500,00 

LOTTO 6   RCA  €   20.000,00   €   20.000,00   

LOTTO 7 KASKO  €     1.750,00 €     1.750,00 

 
DATO ATTO che si è proceduto alla stesura del Capitolato Speciale d'appalto secondo le 
norme stabilite dal D.lgs. 50/2016; 

RITENUTO, non disponendo questo Ente di elenchi di operatori, e al fine di poter garantire i 
principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti, opportuno procedere attraverso un’indagine di mercato per l'individuazione dei 
soggetti da invitare alla procedura negoziata, consistente nell'acquisizione di manifestazioni di 
interesse da parte di aspiranti candidati; 

PRESO ATTO che a tal fine è stato predisposto un Avviso per l'acquisizione delle 
manifestazioni di interesse da pubblicarsi sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" sotto la sezione "Bandi e contratti" e all'Albo Pretorio on line 
del Comune di Tortolì, per 15 giorni consecutivi; 

DATO ATTO che l'individuazione della ditta alla quale affidare la fornitura sopra descritta 
avverrà mediante procedura negoziata applicando il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, in quanto le caratteristiche della fornitura sono chiaramente definite e standardizzate ai 
sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, comma 4; 

DATO ATTO infine che, a scadenza del periodo di pubblicazione dell'Avviso e con 
successiva determinazione, saranno approvati l'elenco degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata, la lettera invito e il Capitolato Speciale d'appalto; 
 
CONSIDERATO opportuno per questa Stazione Appaltante, definire in questo modo l'elenco 
delle ditte da invitare: 
-qualora nel termine perentorio assegnato dovessero pervenire manifestazioni di interesse inferiori a 
5,   verranno invitati tutti gli operatori che hanno inviato richiesta. Si procederà anche in presenza di 
una sola manifestazione di interesse purché in possesso di tutti i requisiti richiesti; 

-qualora nel termine perentorio sopraindicato dovesse pervenire un numero di manifestazioni di 
interesse superiore a 5 previsto dall'art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016 e dalle Linee guida 
ANAC n. 4 del 26.10.2016, si procede a sorteggiare pubblicamente il numero massimo di 5 
operatori da invitare, in seduta pubblica;  



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1304 del 08/11/2017 

 

 

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
(controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e 
dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni, attraverso il rilascio del 
parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui sottoscrizione è apposta con unica firma 
in calce al presente atto; 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
DATO ATTO, altresì, ai sensi degli artt. 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Tortolì che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto 
codice di comportamento; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 36 del D.L.gs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 151/2001 e ss.mm.ii; 
- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 1°  Marzo 2017, con il quale è stato nominato il responsabile    

dell’area intestata; 
- Il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019, approvato con deliberazione del C.C.                   

n. 21 del 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge; 
- Il Piano Esecutivo di Gestione degli anni 2017/2019 approvato con la deliberazione della 

G.C. n. 112 del 04.08.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
- il Vigente Regolamento Comunale “sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 

dotazione organica”; 
-  la vigente normativa statale che regola la materia dei contratti pubblici ed in particolare il 

D.Lgs. 50/2016 ed il DPR n. 207/2010; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 
favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 

DATO ATTO, altresì, ai sensi degli artt. 6 e 7 del codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Tortolì che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, con interessi personali del sottoscritto responsabile di servizio e degli altri dipendenti 
che hanno partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto 
codice di comportamento; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 36 del D.L.gs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 151/2001 e ss.mm.ii; 



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1304 del 08/11/2017 

 

 

- Il Decreto del Sindaco n. 4 del 1°  Marzo 2017, con il quale è stato nominato il responsabile    
dell’area intestata; 

- Il Bilancio di Previsione per il triennio 2017/2019, approvato con deliberazione del C.C.                   
n. 21 del 20/04/2017, esecutiva ai sensi di legge; 

- Il Piano Esecutivo di Gestione degli anni 2017/2019 approvato con la deliberazione della 
G.C. n. 112 del 04.08.2017, esecutiva ai sensi di legge; 
il Vigente Regolamento Comunale “sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e 
dotazione organica” 

DETERMINA 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. DI AVVIARE la procedura negoziata, come previsto dall'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, per 
l'affidamento dei Servizi Assicurativi in oggetto per il periodo 31.12.2017-31.12.2018 
applicando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, comma 4; 
 
3. DI APPROVARE l'Avviso pubblico depositato agli atti, finalizzato all'indagine di mercato per 
l'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi; 
 
4. DI DARE ATTO che l'Avviso sarà pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione trasparente", sub sezione "Bandi e contratti" e all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Tortolì, per 15 giorni consecutivi; 
 
5. DI APPROVARE, con successiva determinazione l'elenco degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata, la lettera invito e il Capitolato Speciale d'appalto e la prenotazione 
dell’impegno le somme necessarie; 
 
6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo relativo all’appalto dei servizi assicurativi divisi 
nei seguenti lotti è il seguente: 

LOTTO DESCRIZIONE   IMPORTO 
LORDO ANNUO 
A BASE D'ASTA  

IMPORTO TOTALE 
LORDO A BASE 

D'ASTA 

LOTTO 1 INCENDIO  €     7.000,00 €     7.000,00 

LOTTO 2 FURTO  €     1.600,00 €     1.600,00 

LOTTO 3 INFORTUNI  €     1.500,00 €     1.500,00 

LOTTO 4 RCT/RCO  € 149.000,00 € 149.000,00 

LOTTO 5 RCT PATRIMONIALE  €   6.500,00 €   6.500,00 

LOTTO 6   RCA  €   20.000,00   €   20.000,00   



Comune di Tortolì - determinazione del  Responsabile dell'Area n. 1304 del 08/11/2017 

 

 

LOTTO 7 KASKO  €     1.750,00 €     1.750,00 

 
7. DI RISERVARE all'amministrazione la facoltà di aggiudicare la fornitura anche in presenza di 
una sola offerta valida; 

8. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il dott. Enzo Congiu; 

 
9.DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comune (Amministrazione 
 trasparente  ) dei dati previsti in conformità all'art. 37 del D.Lgs. 33/2013.    
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria a cura del Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
- viene trasmessa, per via telematica, in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione; 
- viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune 
di Tortolì, secondo le modalità previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione. 
 
 
                                                                                         Il Responsabile dell’Area 
                                                                                            Dott. Enzo Congiu   
 
 
 
 

 

 

 

  
    

  

 

  
  
   


